

# Geconsolideerde jaarrekening

## GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING EN GECONSOLIDEERD OVERZICHT VAN HET TOTAALRESULTAAT

### Geconsolideerde resultatenrekening

(in duizenden €, behalve gegevens per aandeel)	Jaareinde 31 december	
	2022	2021
Nettoverkopen van producten	87.599	14.753
Opbrengsten uit samenwerkingsverbanden	417.681	470.093
<b>Totale netto-omzet</b>	<b>505.280</b>	<b>484.846</b>
Kost van verkochte producten	(12.079)	(1.629)
Kosten van onderzoek en ontwikkeling	(515.083)	(491.707)
Verkoop- en marketingkosten	(147.555)	(69.956)
Algemene en administratieve kosten	(144.931)	(140.899)
Overige bedrijfsopbrengsten	46.848	53.749
<b>Bedrijfsverlies</b>	<b>(267.520)</b>	<b>(165.596)</b>
Reële waardeaanpassingen en nettowisselkoersresultaten	51.473	61.296
Overige financiële opbrengsten	18.578	3.058
Overige financiële kosten	(17.679)	(21.757)
<b>Verlies voor belastingen</b>	<b>(215.147)</b>	<b>(122.999)</b>
Belastingen	(2.844)	(2.423)
<b>Nettoverlies uit voortgezette activiteiten</b>	<b>(217.991)</b>	<b>(125.422)</b>
<b>Nettowinst uit beëindigde activiteiten, na aftrek van belastingen</b>	<b>-</b>	<b>22.191</b>
<b>Nettoverlies</b>	<b>(217.991)</b>	<b>(103.231)</b>
<b>Nettoverlies toewijsbaar aan:</b>		
Aandeelhouders van de groep	(217.991)	(103.231)
<b>Gewoon en verwaterd verlies per aandeel</b>	<b>(3,32)</b>	<b>(1,58)</b>
<b>Gewoon en verwaterd verlies per aandeel van voortgezette activiteiten</b>	<b>(3,32)</b>	<b>(1,91)</b>

## Geconsolideerd overzicht van het totaalresultaat

(in duizenden €)	Jaareinde 31 december	
	2022	2021
<b>Nettoverlies</b>	<b>(217.991)</b>	<b>(103.231)</b>
<b>Posten die nadien niet naar winst of verlies zullen worden overgeboekt:</b>		
Herwaardering van de netto toegezegde pensioenverplichting	5.324	730
<b>Posten die nadien naar winst of verlies kunnen worden overgeboekt:</b>		
Koersverschillen uit de omrekening van buitenlandse activiteiten	129	736
Realisatie van koersverschillen door de verkoop/vereffening van buitenlandse activiteiten	-	731
<b>Totaal niet-gerealiseerde resultaten, na belastingen</b>	<b>5.453</b>	<b>2.197</b>
<b>Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten toewijsbaar aan:</b>		
Aandeelhouders van de groep	(212.538)	(101.034)
<b>Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten toewijsbaar aan aandeelhouders van de groep is gerelateerd aan:</b>		
Voortgezette activiteiten	(212.538)	(123.956)
Beëindigde activiteiten	-	22.922
<b>Totaalresultaat</b>	<b>(212.538)</b>	<b>(101.034)</b>

## GECONSOLIDEERDE BALANS

## Activa

(in duizenden €)	31 december	31 december
	2022	2021
Goodwill	69.813	-
Immateriële vaste activa andere dan goodwill	146.354	60.103
Materiële vaste activa	154.252	137.512
Uitgestelde belastingvorderingen	1.363	4.032
Langlopende vorderingen met betrekking tot ondersteuning van onderzoek en ontwikkeling	119.941	127.186
Overige langlopende activa	5.778	2.473
<b>Vaste activa</b>	<b>497.501</b>	<b>331.306</b>
Vorraden	52.925	20.569
Handels- en overige vorderingen	40.429	111.337
Kortlopende vorderingen met betrekking tot ondersteuning van onderzoek en ontwikkeling	26.126	16.827
Kortlopende financiële investeringen	3.585.945	2.469.809
Geldmiddelen en kasequivalenten	508.117	2.233.368
Overige vlottende activa	23.307	9.945
<b>Vlottende activa</b>	<b>4.236.850</b>	<b>4.861.854</b>
<b>Totaal activa</b>	<b>4.734.351</b>	<b>5.193.160</b>

## GECONSOLIDEERDE BALANS

## Eigen vermogen en schulden

(in duizenden €)	31 december	31 december
	2022	2021
Aandelenkapitaal	293.604	292.075
Uitgiftepremies	2.735.557	2.730.391
Overige reserves	(4.853)	(10.177)
Omrekeningsverschillen	(1.593)	(1.722)
Overgedragen verlies	(496.689)	(367.205)
<b>Totaal eigen vermogen</b>	<b>2.526.026</b>	<b>2.643.362</b>
Pensioenverplichtingen	5.540	11.699
Uitgestelde belastingschulden	20.148	-
Langlopende leasingschulden	14.692	19.655
Overige langlopende schulden	21.808	7.135
Langlopende over te dragen opbrengsten	1.623.599	1.944.836
<b>Langlopende schulden</b>	<b>1.685.787</b>	<b>1.983.325</b>
Kortlopende leasingschulden	7.209	7.204
Handels- en overige schulden	148.675	137.622
Belastingverplichtingen	1.022	1.782
Kortlopende over te dragen opbrengsten	365.631	419.866
<b>Kortlopende schulden</b>	<b>522.538</b>	<b>566.474</b>
<b>Totaal schulden</b>	<b>2.208.325</b>	<b>2.549.798</b>
<b>Totaal eigen vermogen en schulden</b>	<b>4.734.351</b>	<b>5.193.160</b>

## GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT

(in duizenden €)	2022	2021
<b>Nettoverlies van het jaar</b>	<b>(217.991)</b>	<b>(103.231)</b>
Aanpassing voor niet-kas transacties	117.296	57.718
Aanpassing voor items apart op te nemen in de bedrijfskasstroom	(4.533)	11.227
Aanpassing voor items op te nemen in de investerings- en financieringskasstroom	(3.789)	(28.847)
Wijziging in werkkapitaal ander dan over te dragen opbrengsten	32.313	23.337
Uitgaande kasstroom voor overige schulden gerelateerd aan de aankoop van dochterondernemingen	(28.164)	-
Afname van over te dragen opbrengsten	(383.618)	(453.720)
<b>Kasstroom gebruikt bij bedrijfsactiviteiten</b>	<b>(488.487)</b>	<b>(493.516)</b>
Betaalde intresten	(12.463)	(12.540)
Ontvangen intresten	4.839	2.913
Betaalde inkomstenbelasting	(4.433)	(684)
<b>Netto kasstromen gebruikt bij bedrijfsactiviteiten</b>	<b>(500.544)</b>	<b>(503.827)</b>
Aankoop van materiële vaste activa	(27.389)	(54.205)
Aankoop van immateriële vaste activa	(9.558)	(3.674)
Ontvangsten uit de verkoop van materiële vaste activa	739	-
Aankoop van kortlopende financiële investeringen	(2.728.634)	(1.561.015)
Ontvangen intresten gerelateerd aan kortlopende financiële investeringen	2.996	12
Verkoop van kortlopende financiële investeringen	1.641.602	2.127.380
Inkomende kasstroom uit verkoop van dochterondernemingen, na aftrek van afgestoten liquide middelen	-	28.696
Uitgaande kasstroom uit aankoop van dochterondernemingen, na aftrek van verworven liquide middelen	(115.270)	-
Kasvoorschotten en leningen aan derden	(10.000)	-
Ontvangsten uit de verkoop van financiële activa met reële waardeaanpassing in resultaat	-	4.045
<b>Netto kasstroom gegenereerd uit/gebruikt bij (-) investeringsactiviteiten</b>	<b>(1.245.514)</b>	<b>541.238</b>
Betaling van leasingschulden	(8.182)	(7.190)
Opbrengsten uit verhoging van kapitaal en uitgiftepremies, uitoefening inschrijvingsrechten	6.695	3.314
<b>Netto kasstroom gebruikt bij financieringsactiviteiten</b>	<b>(1.487)</b>	<b>(3.876)</b>
<b>Toename/afname (-) van geldmiddelen en kasequivalenten</b>	<b>(1.747.545)</b>	<b>33.535</b>

**GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT**

(in duizenden €)	2022	2021
<b>Geldmiddelen en kasequivalenten aan het begin van het jaar</b>	<b>2.233.368</b>	<b>2.143.071</b>
<b>Toename/afname (-) van geldmiddelen en kasequivalenten</b>	<b>(1.747.545)</b>	<b>33.535</b>
<b>Effect van wisselkoersverschillen op geldmiddelen en kasequivalenten</b>	<b>22.293</b>	<b>56.763</b>
<b>Geldmiddelen en kasequivalenten aan het einde van het jaar</b>	<b>508.117</b>	<b>2.233.368</b>

**Toelichting bij het kasstroomoverzicht**

	31 december	31 december
(in duizenden €)	2022	2021
Kortlopende financiële investeringen	3.585.945	2.469.809
Geldmiddelen en kasequivalenten	508.117	2.233.368
<b>Kortlopende financiële investeringen en geldmiddelen en kasequivalenten</b>	<b>4.094.062</b>	<b>4.703.177</b>

## GECONSOLIDEERD MUTATIEOVERZICHT VAN HET EIGEN VERMOGEN

(in duizenden €)	Aandelen- kapitaal	Uitgiftepremies	Omrekenings- verschillen	Overige reserves	Overgedragen verlies	Totaal
<b>Op 1 januari 2021</b>	<b>291.312</b>	<b>2.727.840</b>	<b>(3.189)</b>	<b>(10.907)</b>	<b>(334.701)</b>	<b>2.670.355</b>
Nettoverlies					(103.231)	(103.231)
Andere elementen van het totaalresultaat			1.467	730		2.197
<b>Totaalresultaat</b>			<b>1.467</b>	<b>730</b>	<b>(103.231)</b>	<b>(101.034)</b>
Op aandelen gebaseerde vergoedingen					70.726	70.726
Uitoefening van inschrijvingsrechten	763	2.551				3.313
<b>Op 31 december 2021</b>	<b>292.075</b>	<b>2.730.391</b>	<b>(1.722)</b>	<b>(10.177)</b>	<b>(367.205)</b>	<b>2.643.362</b>
<b>Op 1 januari 2022</b>	<b>292.075</b>	<b>2.730.391</b>	<b>(1.722)</b>	<b>(10.177)</b>	<b>(367.205)</b>	<b>2.643.362</b>
Nettoverlies					(217.991)	(217.991)
Andere elementen van het totaalresultaat			129	5.324		5.453
<b>Totaalresultaat</b>			<b>129</b>	<b>5.324</b>	<b>(217.991)</b>	<b>(212.538)</b>
Op aandelen gebaseerde vergoedingen					88.506	88.506
Uitoefening van inschrijvingsrechten	1.530	5.166				6.695
<b>Op 31 december 2022</b>	<b>293.604</b>	<b>2.735.557</b>	<b>(1.593)</b>	<b>(4.853)</b>	<b>(496.689)</b>	<b>2.526.026</b>